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1. Úvod

V posledních letech jsme v hematoonkologii svědky nebývalého rozvoje terapeutických

možností. S vývojem nových chemoterapeutik či biologické léčby (zejména

monoklonálních protilátek) se významně zlepšilo přežití pacientů s

některými lymfoproliferativními chorobami. Do značné míry se stal přelomovým lékem

rituximab, chimérická anti-CD20 monoklonální protilátka, která v kombinovaných

chemoimunoterapeutických režimech i v monoterapii v udržovací léčbě významně zvýšila

šance na dobrou terapeutickou odpověď i celkové přežití u některých B-buněčných

lymfomů.

Přes nesporné terapeutické úspěchy posledních let ale zůstávají významným problémem

vedlejší nežádoucí účinky léčby i vysoká finanční náročnost nových léků. Proto v současné

medicíně nabývá na důležitosti lepší prognostická stratifikace pacientů, která by umožnila

větší individualizaci terapie. Tím by bylo možné v některých případech snížit toxicitu léčby

při zachování její dostatečné účinnosti a zároveň potenciálně snížit ekonomickou

náročnost léčby.

Zejména v případě nehodgkinských lymfomů, kterých WHO klasifikace uvádí několik

desítek podtypů, existuje mnohdy značná heterogenita i v rámci jednotlivých diagnóz.

Stejná diagnostická jednotka může mít velmi odlišné projevy, klinický průběh, odpověď na

léčbu i biologické pozadí. Z těchto důvodů v posledních letech narůstá potřeba nových

prognostických faktorů, které by poskytovaly alespoň částečné vysvětlení této

heterogenity a umožnily zvolit správný terapeutický postup u konkrétního pacienta a

přesněji určit jeho prognózu.
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1.1 Maligní lymfoproliferace

Lymfoidní malignity zahrnují skupinu onemocnění značně heterogenní nejen ve

svém klinickém průběhu, ale i na úrovni morfologie, imunofenotypu či molekulární

genetiky. Současná WHO klasifikace nádorů hematopoetických a lymfoidních tkání z roku

2008 [1] rozlišuje primárně lymfoidní malignity prekurzorové („nezralé“) a zralé

(„periferní“). Mezi prekurzorové malignity patří B a T lymfoblastická leukemie/lymfom,

které dále nebudou předmětem tohoto textu.

Zralé lymfoidní neoplazie jsou klonální nádory ze zralých lymfocytů, které se dělí na dvě

velké skupiny B buněčných a T/NK buněčných lymfomů. Vedle těchto „ne-hodgkinských“

lymfomů bývá tradičně zvlášť uváděn klasický Hodgkinův lymfom (HL), nicméně po objevu

jeho B-lymfocytárního původu se hranice s ostatními lymfomy poněkud stírá a WHO

klasifikace nově uvádí i mezní jednotku: B-lymfom s rysy intermediárními mezi difuzním

velkobuněčným B-lymfomem a klasickým Hodgkinovým lymfomem. Současná klasifikace

využívá kombinace více poznatků na různých úrovních k definování jednotlivých

onemocnění [1]. Ve většině případů dostačuje k diagnóze morfologický (histologický)

nález a imunofenotypizace, a to především u B-lymfoproliferací. V případě T/NK

lymfoproliferací bývá imunofenotyp méně konkluzivní a je třeba se více spolehnout na

jiné diagnostické metody. U některých jednotek je jako rozlišující znak použit i věk

pacienta, jako např. EBV-pozitivní DLBCL vyššího věku. V jiných případech je určující

specifická lokalizace či klinický projev lymfomu – např. primární mediastinální

velkobuněčný B-lymfom nebo hepatosplenický T-lymfom [2].

Nehodgkinské lymfomy

Nehodgkinské lymfomy (NHL) představují zhruba 90 % všech maligních lymfomů, zatímco

zbývajících přibližně 10 % zaujímá Hodgkinův lymfom [3]. V USA jsou lymfoidní neoplázie

(včetně prekurzorových) pátou nejčastější malignitou s celkovou incidencí 33.65 nových

případů na 100.000 osob za rok [4] a údaje z dostupných registrů v rozvinutých zemích

dokládají podobné incidence.

V posledních desetiletích zejména na Západě významně stoupá incidence NHL, a to

přibližně o 2 – 4 % ročně [5]. Tento vzestup je pozorován stejně u mužů i žen, u bělochů i
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jiných ras a kromě malých dětí rovněž ve všech věkových skupinách. Částečně může být

vzestup incidence vysvětlen lepší diagnostikou, kvalitnějšími registry či nárůstem počtu

lymfomů asociovaných s AIDS, nicméně z větší části zůstávají příčiny tohoto vzestupu

nejasné [6].

Nehodgkinské lymfomy se častěji vyskytují u bělochů a u většiny subtypů převažují muži

nad ženami (nejvýrazněji u lymfomu z plášťových buněk), pouze u folikulárního lymfomu a

primárního mediastinálního velkobuněčného B-lymfomu je tomu naopak. Incidence NHL

exponenciálně stoupá s věkem, zhruba 2/3 všech případů jsou diagnostikovány u osob

starších 60 let.

Celosvětově tvoří 80 – 90 % nehodgkinských lymfomů B-lymfocytární neoplázie, ale v

distribuci existují významné geografické rozdíly. Např. T/NK buněčné lymfomy jsou

častější v Asii, než v jiných regionech; Burkittův lymfom se nejvíce vyskytuje v tropické

Africe; folikulární lymfom je naopak extrémně vzácný v Jižní Americe apod. [6].

Mezi nejčastěji diagnostikované zralé B-lymfocytární neoplázie na Západě patří difúzní

velkobuněčný B-lymfom, s odstupem následuje mnohočetný myelom, chronická

lymfocytární leukemie/lymfom z malých lymfocytů (CLL/SLL) a folikulární lymfom [4,7].

Přehled WHO klasifikace je uveden v tabulce č. 1. T/NK buněčné lymfomy se vyskytují

výrazně méně často než B-NHL, na Západě tvoří asi 5-10% všech NHL. Mezi nejčastější

podtypy patří periferní T-lymfom, blíže neurčený (PTCL, NOS), který v Evropě následuje

angioimunoblastický T-lymfom a enteropatický T-lymfom [8]. Kompletní přehled WHO

klasifikace je uveden v tabulce č. 2.

Navzdory intenzivnímu výzkumu v posledních letech, zůstává etiologie většiny lymfomů

nejasná [3,9]. Mezi nejlépe popsané rizikové faktory patří imunodeficitní stavy. Výskyt

NHL se výrazně zvyšuje u osob s imunosupresivní terapií po allotransplantaci, u pacientů

s HIV/AIDS či s vrozenými poruchami imunity. Některé lymfomy jsou rovněž asociovány se

specifickými infekcemi, a to zejména s lymfotropními viry, jako je HTLV-1 (human T-cell

lymphotrophic virus) u leukemie/lymfomu z T-buněk dospělých; herpesvirus HHV-8 u

primárního exsudativního lymfomu; nebo virus Epsteina-Barrové (EBV) u některých

lymfomů (zejména v přítomnosti imunodeficitu). Jiným mechanismem, vyvolávajícím

proliferaci lymfocytů v místě infikované tkáně, působí např. Helicobacter pylori, který se

vyskytuje u lymfomu z marginální zóny slizniční lymfatické tkáně (MALT). Infekce virem

hepatitidy C bývá asociována se splenickým lymfomem z B-buněk marginální zóny [10].
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Mezi další faktory, které středně zvyšují riziko vzniku NHL, patří některé autoimunitní

choroby, např. revmatoidní artritida, systémový lupus erythematodes (SLE), celiakie,

Sjögrenův syndrom apod. Rovněž anamnéza lymfoidní neoplázie u přímého příbuzného

zvyšuje riziko NHL asi 2-3x [11].

Hodgkinův lymfom

Hodgkinův lymfom byl prvním definovaným lymfoidním nádorem a mnoho let byl

považován za chorobu jasně oddělenou od NHL. Nedávné studie odhalily, že dysplastické

buňky HL představují monoklonální B-lymfocyty [12]. Nicméně významné rozdíly

v morfologii, buněčném složení, imunofenotypu, klinickém chování atd. stále opravňují

kategorizovat HL samostatně [13]. Typické pro HL například je, že vlastní maligní buňky

Hodgkinovy a Reedové-Sternbergovy (HRS) tvoří zhruba 1% z celkové tumorózní masy,

jejíž většinu představuje heterogenní směs nenádorových zánětlivých a dalších buněk

(lymfocyty, neutrofily, eozinofily, histiocyty, plazmocyty atd.). V naprosté většině (95%)

bývá diagnostikován klasický HL, zbytek případů tvoří nodulární HL s predominancí

lymfocytů (NLPHL), který se významně liší od klasického HL v histopatologickém nálezu i


[…]


(Transgenomic). The DHPLC elution profiles in heterozygotic samples were confirmed by

sequencing on ABI3130 using BigDye ver. 3.1 (Applied Biosystems). The homozygotes

were distinguished from each other by subsequent DHPLC performed under same

conditions after addition of equimolar amount of PCR amplified from wt sequence and

denaturation-renaturation step.

2.3. Statistical analysis

The two-sided Chi-square tests were used for evaluation of differences in alteration

frequencies between analyzed groups. Odds ratios (OR) were calculated from 2 x 2

contingency tables. Differences in patient’s clinical characteristics were tested by

nonparametric Wilcoxon or Kruskal – Wallis tests. Survival analysis (in patients with

available data, Fig. 1) was performed using Kaplan-Meier method; differences of survival

curves were evaluated by Wilcoxon and Log-rank tests. Progression-free survival (PFS)

was defined as an interval from the date of diagnosis to the date of progression, relapse

or death from any cause or last follow-up date after the first line treatment. Overall

survival (OS) was defined as an interval from the date of diagnosis to the date of death

from any cause or last follow-up date. The median follow-up of NHL and HL patients was
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45.3 and 23.1 months, respectively. All analyses were performed using SW Statistica 9.0

(StatSoft).

3. Results and discussion

Genotyping of TP53 R72P polymorphism (c.215G>C) was performed in 1 387 individuals.

The genotype distribution of TP53 R72P polymorphism among 638 lymphoma cases and

749 non-cancer controls did not differ significantly with similar minor allele frequencies

(MAFPro72) in NHL patients, HL patients and controls (21.8%, 24.3%, and 22.4%,

respectively). The genotypes coding for ArgPro, ProPro, or combined ArgPro/ProPro were

not associated with the risk of lymphoma in general or NHL and HL separately (Table 2).

The genotype coding for ProPro was marginally associated with a lower age at the HL

diagnosis compared to the ArgArg variant (p = 0.03; median age at diagnosis 29.4 vs. 32.7

years, respectively). The R72P polymorphism was not associated with any other clinical

characteristics (listed in Table 1) in NHL and HL patients and had no impact on PFS (data

not shown) or OS (Fig. 1) in all lymphoma patients and in NHL, HL, diffuse large B-cell

lymphoma (DLBCL), and follicular lymphoma (FL) subgroups in general. Despite the lack of

statistical significance, the analysis of OS in DLBCL patients suggests that the Pro allele

may be associated with an early survival disadvantage. A worse OS in DLBCL patients has

recently been shown for carriers of somatic TP53 mutations affecting the codons of

distinct structurally significant regions in the p53 protein [13]. However, careful meta-

analyses and further independent studies will be necessary to evaluate the prognostic

parameters of the Pro 72 allele in DLBCL patients and its potential value in the

identification of those patients requiring distinct and more aggressive treatment

approaches. Two other TP53 variants in exon 4 were identified [silent mutation c.108G>A

(p.P36P) and intronic variant IVS3-9C>T]. There was no difference in the frequency of

c.108G>A between lymphoma patients (13/638; 2.0%) and controls (in 22/749; 2.9%; p =

0.3). The rare IVS3-9C>T variant of unknown significance was identified in one HL patient

and two control individuals.

The first study evaluating the R72P polymorphism in NHL patients was performed by

Hishida et al. [5], who reported a borderline association of R72P with an increased risk of

NHL in 103 Japanese patients (ORArgPro/ProPro = 1.59; 95% CI 0.99–2.57). This

observation was confirmed by a recent study of Kim et al. [6] involving 945 Korean NHL

72

patients (MAF = 34%) that showed an increased risk of NHL in the carriers of genotypes

coding for ProPro (OR = 1.32; 95% CI 1.02–1.72) and ArgPro/ProPro (OR = 1.21; 95% CI

1.02–1.42) variants. A study of Bittenbring et al. [7] involving 311 central European NHL

patients found no association between R72P genotypes and the risk of NHL onset. The

MAF in this study was comparable to that in our subgroup of NHL patients (26 and 22%,

respectively). Two other large-scale SNP studies involving also an analysis of R72P in NHL

patients from the USA and Australia [8] and the USA alone [9], respectively, found no

correlation of R72P with NHL risk. The lack of the prognostic impact of R72P in NHL

patients was reported by Wrench et al. [10] in 226 FL patients, and Wang et al. [11] in 215

DLBCL and 192 FL patients. The above-mentioned studies and our results suggest the risk

of NHL is not influenced by the R72P polymorphism in the TP53 gene in general; however,

the association of R72P with NHL risk could be restricted only to individuals of Asian

origin. It has been shown that the association between the R72P polymorphism and

cancer risk is also modified by ethnicity in various other cancer types, e.g. hepatocellular

carcinoma or gastric and lung cancers [4].

Contrary to NHL, an analysis of R72P in patients with HL has not been performed so far,

but our results based on an analysis of 298 HL cases indicate that this TP53 polymorphism

is unlikely to modify the HL risk and disease prognosis.

Acknowledgement

We thank to Dr. Drahomira Springer for providing the kontrol blood samples, and

hematologists and their patients for their collaboration. The special thanks belong to Ing.

Jaroslava Hajkova for great help with isolation of DNA samples, to Mrs Helena Achylisova

for sample handling and to Ing. Stanislav Kormunda for help with statistical analyses.

Funding source. This work was supported by research grant of Grant Agency of Charles

University in Prague, No. GAUK 33508 and Research Projects of the Ministry of Education,

Youth and Sports of Czech Republic, Nos. MSM0021620808 and MSM0021620813.

Contributions. O.H., Z.K. and M.T. provided study design; M.S., P.H., H.M., K.B. and P.S.

provided samples and patient data collection; O.H. provided the genotyping and

statistical analyses; Z.K. and O.H. provided the drafting the manuscript and all authors

approved final version submitted.

Conflict of interest. The authors declare no conflict of interest.
