POSUDEK ŠKOLITELE

Disertační práce:

Nové biologické markery u lymfoproliferativních onemocnění

Autor: MUDr. Martin Špaček

MUDr. Martin Špaček zahájil své postgraduální studium 1. 10. 2004. Od roku 2006 pracoval po změně studijního programu a školitele na oddělení klinické hematologie FNKV, školitelem – specialistou byl Doc. MUDr. Tomáš Kozák, Ph.D. Za téma disertační práce Dr. Špačka byly zvoleny nové biologické markery u lymfoproliferativních onemocnění.

V prvních letech studia absolvoval Dr. Špaček všechny povinné kurzy a aktivně se zapojil do praktické výzkumné činnosti, od zajišťování vzorků, jejich laboratorního zpracování, sběru a analýzy laboratorních a klinických dat. Státní doktorskou zkoušku složil Dr. Špaček 20. 9. 2007. V roce 2010 složil atestaci v oboru hematologie a transfuzní lékařství.

Od roku 2007 řešil buď jako hlavní řešitel nebo jako spoluřešitel několik rezortních grantů tématicky zaměřených na problematiku disertační práce. V průběhu řešení těchto grantových projektů Dr. Špaček dále pokračoval v praktické výzkumné činnosti, kterou rozšířil o kompletní analýzy krevních vzorků pomocí průtokové cytometrie a imunohistochemická barvení a hodnocení získaných výsledků. Jako hlavní řešitel grantového projektu IGA MZČR samostatně zpracoval návrh projektu a podklady pro jeho obhájení.

Výsledky své vědecké práce Dr. Špaček průběžně publikoval jako první autor nebo spoluautor v odborných časopisech i formou sdělení na odborných konferencích.

Celkově lze hodnotit průběh postgraduálního doktorského studia Dr. Špačka jednoznačně kladně. Dr. Špaček prokázal, že je schopen samostatné vědecké práce, včetně přípravy a realizace výzkumných projektů, kritického hodnocení získaných výsledků i uplatnění výstupů své práce ve formě vědeckých publikací. Jsem přesvědčen, že má všechny předpoklady pro úspěšnou obhajobu předložené práce.

V Praze, 17. 8. 2012

Prof. MUDr. Václav Mandys, CSc.
přednosta Ústavu patologie 3. LF UK
Šrobárova 50
100 34 Praha 10